
 IMPOSTA DI SOGGIORNO 

AVVISO  

 
Si avvisano i gestori delle strutture ricettive che con delibera consiliare n.82 del 22/12/2023 sono 

state apportate modifiche al Regolamento dell’Imposta di Soggiorno. 

Si riportano di seguito le principali novità intervenute, decorrenti dal 01/02/2024: 

- la reintroduzione dell’esenzione per i minori fino al compimento del dodicesimo anno di età; 

- l’assoggettabilità ad imposta di n. 10 pernottamenti consecutivi; 

- l’approvazione delle seguenti misure d’imposta: 

a) euro 4 a pernottamento a persona per le strutture ricettive alberghiere classificate 4 stelle e 

classi superiori, fino a un massimo di dieci pernottamenti consecutivi; 

b) euro 3 a pernottamento a persona per le strutture ricettive alberghiere classificate 3 stelle, 

fino a un massimo di dieci pernottamenti consecutivi; 

c) euro 2,50 a pernottamento a persona per le strutture ricettive alberghiere classificate fino a 

2 stelle, fino a un massimo di dieci pernottamenti consecutivi; 

d) euro 2,50 a pernottamento a persona, fino ad un massimo di dieci pernottamenti 

consecutivi, per le strutture ricettive diverse da quelle di cui alle precedenti lettere a), b), e 

c); 

 

- l’obbligo di utilizzo del portale comunale StayTour, accessibile tramite SPID all’indirizzo web: 

https://imposta-soggiorno.org/gaeta/ per la presentazione delle dichiarazioni periodiche di cui 

all’art.7 del vigente regolamento; 

- eliminazione dell’obbligo di presentazione del Conto di Gestione (Modello 21). 

Con l’occasione di ricorda l’obbligo di utilizzo della piattaforma PagoPa (introdotto dal CAD - 

codice amministrazione digitale) quale unica modalità di pagamento consentita. 

Non saranno ritenute valide le dichiarazioni periodiche presentate al Comune in formato cartaceo, 

né saranno accettate modalità di pagamento diverse dalla piattaforma PagoPA prevista ex lege. 

Rimane invariato l’obbligo per il gestore di presentare, entro il 30 giugno dell’anno successivo a 

quello in cui si è verificato il presupposto impositivo, la dichiarazione annuale mediante il canale 

telematico dell’Agenzia delle Entrate (art.7 bis del vigente regolamento).  

Contatti e recapiti - Ufficio Ricchezza Territoriale mail: antonia.lombardi@comune.gaeta.lt.it; 

patrizia.ciano@comune.gaeta.lt.it     Telefono: 0771-469244/469245 

https://imposta-soggiorno.org/gaeta/
mailto:antonia.lombardi@comune.gaeta.lt.it
mailto:patrizia.ciano@comune.gaeta.lt.itT

